
 
 
 
 

DETERMINA N.          /2021 
  

    

Data  
  
  
  
Pagina:  1 di  4  

Oggetto: Pagamento contributo  per  utilizzo  del  servizio  “Amministrazione  Trasparente”  – Istr. n 
342/2021 periodo 1/1/2022–31/12/2022–CIG Z51348DB3C   

 
  
    
          

IL RESPONSABILE DELEGATO  
VISTI:  
  

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;   

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche;  

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche;  

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;   
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio  
2017;  

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;  

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;  

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;  

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;   

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;  

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 



 
 
 
 

DETERMINA N.          /2021 
  

    

Data  
  
  
  
Pagina:  1 di  4  

Oggetto: Pagamento contributo  per  utilizzo  del  servizio  “Amministrazione  Trasparente”  – Istr. n 
342/2021 periodo 1/1/2022–31/12/2022–CIG Z51348DB3C   

 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;   

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data;  

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, 
lettera k), dello Statuto”;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;  
- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 

al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. 
n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e 
all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione 
dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato 
elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa 
vigente;   

VISTA la nota CI-RPC-2021-02 del 21/12/2021, a firma del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, con la quale viene richiesto il pagamento del contributo, come 
aderente, alla Fondazione G.A.R.I. per utilizzo del servizio “Amministrazione Trasparente” per 
l’anno 2022;  

TENUTO CONTO che, come illustrato nella sopracitata relazione a firma del RUP:  
- il D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” all’art. 1 definisce come principio generale che “la trasparenza è intesa come 
accessibilità totale dei dati e documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, allo scopo di tutelare i 
diritti dei cittadini, promuovere la partecipazione degli interessati all'attività amministrativa e favorire 
forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse 
pubbliche”;  



 
 
 
 

DETERMINA N.          /2021 
  

    

Data  
  
  
  
Pagina:  1 di  4  

Oggetto: Pagamento contributo  per  utilizzo  del  servizio  “Amministrazione  Trasparente”  – Istr. n 
342/2021 periodo 1/1/2022–31/12/2022–CIG Z51348DB3C   

 
- per poter consentire la partecipazione dei cittadini all’attività delle Pubbliche Amministrazioni 

esse devono pubblicare in una sezione denominata “Amministrazione Trasparente” del proprio 
sito istituzionale atti e documenti specifici indicati nel D.lgs. 33/2013;  

- il Ministero per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione ha sottoscritto, nell’aprile del 
2013, un accordo con la Gazzetta Amministrativa al fine di rendere disponibile gratuitamente a 
tutte le Pubbliche Amministrazioni il portale web “Amministrazione Trasparente” tale portale 
è stato utilizzato dall’ASI per le pubblicazioni dettate dalla norma.;  

- con comunicazione del 10 ottobre 2017 è stato annunciato che tutti i servizi on  line di Gazzetta 
Amministrativa sono transitati sulla nuova piattaforma G.A.R.I. della Fondazione Gazzetta 
Amministrativa  della  Repubblica  Italiana, Ente  Istituzionale  costituito esclusivamente 
da Aderenti pubblici, che, tra l'altro, fornisce supporto per diffondere la cultura della 
Trasparenza, Anticorruzione, semplificazione e digitalizzazione della PA.;  

- pertanto, l’ASI, con modulo UIS 316-2017 - prot. ASI n. 0011061 del 29/11/2017, ha aderito per 
l'anno 2018 ai servizi gratuiti Albo Pretorio ed Amministrazione Trasparente forniti dalla 
Fondazione G.A.R.I..;  

- in data 06/03/ 2018 - prot. UIS 59/2018, l'ASI ha acquistato il software' di gestione "Strategic 
PA" Moduli: "Obiettivi e Performance" e "Trasparenza" al fine di adottare  uno  strumento  che  
garantisca  la  gestione,  il  controllo  e  la  pubblicazione  dei documenti, in modalità più flessibile 
per l'ASI e fruibile per i cittadini, rispetto al sistema fornito dalla Fondazione G.A.R.I;  

- in attesa dell'utilizzo del modulo "Trasparenza" di "Strategic PA", l'ASI, con modulo UIS 276-
2018, ha aderito per l'anno 2019 ai servizi gratuiti Albo Pretorio ed Amministrazione 
Trasparente forniti dalla Fondazione G.A.R.I.;  

- il modulo "Trasparenza" di "Strategic PA" è utilizzato in ASI dal 1° dicembre 2018 per le 
pubblicazioni degli atti e dei documenti indicati nel D.Igs. 33/2013;  

- Dal gennaio 2022 entrerà progressivamente in funzione il “PAT – Portale di Amministrazione 
Trasparente” di ISWEB in luogo del modulo “Trasparenza” di “Strategic PA” per le 
pubblicazioni degli atti e dei documenti indicati nel D.lgs. 33/2013 che riporterà tramite link, la 
possibilità di accedere ai dati inseriti precedentemente e residenti sul portale della Fondazione 
G.A.R.I., così da consentire all’ASI di ottemperare a quanto previsto dall’art. 8 comma 3 del 
D.lgs. 33/2013 per gli obblighi di Trasparenza; 
 

CONSIDERATO CHE:  
- il modulo “Trasparenza” di “Strategic PA” ed il modulo “PAT” di “ISWEB”, che verrà 

progressivamente introdotto da gennaio 2022, consentono, tramite link, la possibilità di accedere 



 
 
 
 

DETERMINA N.          /2021 
  

    

Data  
  
  
  
Pagina:  1 di  4  

Oggetto: Pagamento contributo  per  utilizzo  del  servizio  “Amministrazione  Trasparente”  – Istr. n 
342/2021 periodo 1/1/2022–31/12/2022–CIG Z51348DB3C   

 
ai dati inseriti precedentemente e residenti sul portale della Fondazione G.A.R.I., così da 
garantire all’ASI di ottemperare a quanto previsto dall’art. 8 comma 3 del D.lgs. 33/2013: “I dati, 
le informazioni e i documenti oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi della normativa 
vigente sono pubblicati per un periodo di 5 anni, decorrenti dal 1° gennaio dell'anno successivo 
a quello da cui decorre l'obbligo di pubblicazione, e comunque fino a che gli atti pubblicati 
producono i loro effetti, fatti salvi i diversi termini previsti dalla normativa in materia di 
trattamento dei dati personali e quanto previsto dagli articoli 14, comma 2, e 15, comma 
4…..omissis….”,  

- il riversamento massivo dei dati residenti sul portale della Fondazione G.A.R.I. sul portale di 
StrategicPA comporterebbe il dispendio di troppe ore di lavoro, pertanto, si ritiene opportuno 
l'utilizzo del servizio in oggetto per un ulteriore anno;  

- l’ASI, con determina n. 240-2020 a firma del Responsabile Delegato, ha aderito per l’anno 2021 
ai servizi gratuiti Albo Pretorio ed Amministrazione Trasparente forniti dalla Fondazione 
G.A.R.I. e, per i motivi sopra riportati, ritiene opportuno rinnovare il servizio anche per l’anno 
2022; 

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota:  
- si richiede l’adesione al Servizio “Amministrazione Trasparente” per il periodo 1/1/2022 – 

31/12/2022  tramite  affidamento  diretto del servizio alla Fondazione Gazzetta 
Amministrativa della Repubblica Italiana, attraverso il pagamento del contributo annuo 
ammontante ad € 100,00 IVA esente;  

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
di € 100,00 (esente IVA), nell’ambito di quanto richiesto del Responsabile RPCT in data 
21/12/2021;  

CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria di € 100,00 (esente IVA), a 
carico del capitolo 1.03.02.99.999. “Altri servizi diversi n.a.c.”, CRA 07.01.01 “Direzione 
Information Technology & Logistica”, Ob-Fu 02.001.010. “Approvvigionamenti”, Centro di costo 
PCT. “Prevenzione della corruzione e Trasparenza”, dell’esercizio finanziario 2021, del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023;  

RITENUTO di dover provvedere,  

DETERMINA  

1. l’adesione come sostenitore esterno alla Fondazione G.A.R.I. per utilizzo del servizio 
“Amministrazione Trasparente” per il periodo 1/1/2022 - 31/12/2022;  



 
 
 
 

DETERMINA N.          /2021 
  

    

Data  
  
  
  
Pagina:  1 di  4  

Oggetto: Pagamento contributo  per  utilizzo  del  servizio  “Amministrazione  Trasparente”  – Istr. n 
342/2021 periodo 1/1/2022–31/12/2022–CIG Z51348DB3C   

 
2. l’impegno di € 100,00 (esente IVA), a carico del capitolo 1.03.02.99.999. “Altri servizi diversi 

n.a.c.”, CRA 07.01.01 “Direzione Information Technology & Logistica”, Ob-Fu 02.001.010. 
“Approvvigionamenti”, Centro di costo PCT. “Prevenzione della corruzione e Trasparenza”, 
dell’esercizio finanziario 2021, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e 
triennale 2021-2023;  

3. il pagamento di € 100,00 tramite bonifico bancario, a favore di Fondazione Gazzetta 
Amministrativa della Repubblica Italiana codice IBAN: IT31H0200805108000104548561 
Casuale GARI-4930;  

4. la Dr.ssa Manuela Di Dio è il Responsabile Unico del Procedimento.  
  
  

Il Responsabile Delegato  

(Dott. Aldo Lucisano) -   
  


		2021-12-22T12:06:49+0100
	Aldo Lucisano


		2021-12-22T12:30:07+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




